Particula

Secunda cōclusio. Illis oībus in qbus vulne
ribus existētibus i pte posteriori subito delitescūt
vel occultā tumores sūt spasmi aut therant. pba
tur. In istis male materie mouens ad neruos. ḡ i
Illi sūnt spasmi aut therant. **Tertia cōclusio.**
In illis i qbus tumores subito occultant i vulne
ribus existib⁹ in pte anteriori accidit. aut mania
aut dolor lateris acut⁹ aut empima aut dissinteria
s̄z tumores sūt rubei. pbaf sic. In istis male ma
terie faciētes tumorcs aut mouens ad cerebrum.
aut ad pleurā. aut ad spaciū pectoris. aut ad inte
stina. s̄z si ad cerebrū mouens faciūt mania. Si vo
ad pleurā faciūt dolorez lateris pungim⁹. Si aut
ad spaciū pectoris faciūt empima ⁊ si ad intestina
rubeis existib⁹ tumoribus faciūt dissinteria ḡ tc.
Assumpta istaz pclusioni cū suis pfectis statim i
notādis declarabunt. Et sūnam hētis simile quar
ta quarti tractatu tertio ca⁹ l⁹. illa pte īmo qñ ap
parent in vlcere sanies ⁊ apa est signum bonum.

Circa tñ p̄mam cōclusionē nō q̄ cū in vulneri
bus apparet tumor. s̄. in carne circūdare significa
tur q̄ mā que est in motu trāsit ad carnē circūdā
et vulneratā. ⁊ iō pleriqz nō vadit ad loca intrin
seca. Et p̄ p̄as ⁊ cerebrū ⁊ nerui in pte interiori re
manēt absqz lesionē. ⁊ iō neqz sūnt spasmi neqz i
sanita. Nō secundo q̄ nō repugnat in aliquo cor
pore mām rātā p̄tinerti q̄ posset p̄s eius trāmitti
ad locū vulneris ⁊ cū h⁹ ēt ad cerebrū vel neruos
⁊ iō possibile ēt q̄ apparet tumores i vulneribus
⁊ tñ infirmi spasmēt ⁊ i sanitēt hoc tñ nō ē mltō
tīes. q̄ multoties nō ē plurima mā nec etiā cū nā
ad vnu locū deriuat mām accidit multoties vt ad
aliū locū deriuat. Nō tertio q̄ cū dī ab ypo. nō
valde qñiqz intelligit nō frequēter vt ifra i illo asso⁹
acciduz ructuātes nō valde pleuretici sūt. Et h⁹
mō samis in asso. n̄o. qñiqz aut̄ significat idē q̄ nō
intense vel multū vt in pñti asso⁹. cū dī non valde
febricitātibus. i. nō intense. Et ex his p̄ asso⁹ veri
ficatione. q̄r raro accidit q̄ cū illis signis fiat spasm⁹
vel insanta. Nō quarto q̄ tumores apparētes
qñiqz sunt exiccantes vulnera vt i punctis. ⁊ ista
exiccatio ē cā spasmi qñiqz. ⁊ iō intelligamus d̄ tu
moribus nō exiccatibus. intelligat ēt d̄ valde ap
parētibus q̄r magis. nā pp̄ puos tumores qñiqz si
p̄b̄bes spasmus tc. Et iō dixit apparēt ad hoc de
notādis. Nō qnto q̄ qdā dicit hoc vñ eē i apa
ribus siue vulnera. s̄z hoc non puto ita verum. nā
antraces ⁊ apata pestilētalia magna lepe sunt cū
ensanis. Alii etiam licet a vulnera aliqd sanguis
fluxerit nō pp̄t hoc ē forte signū pñtiosuz spasmi
sed bñ tumor ⁊ sanies. Circa tam cōclusionēz
notandum q̄ auctores medicine faciūt dñam iter
occultare tumorem ⁊ quiescere aut non apparere
Nam occultare dicitur quando subito delitescūt
sed quiescere quando paulatine ⁊ hoc sumitur a
gi. fo pronosticorum. 66. commento quottatione
sup̄ illa pte. q̄ si apa euauerit ypo. igis dixit hic i
nō apparētibus repēte. i. subito occultātibus. s̄. q̄
nō est sensus ypo. q̄ si invulnera nō ē tumor signi

sicat spasmus tc. Stat. n. q̄ apa paulatim fuerit
curatum. s̄z sensus ē q̄ si. p̄mo apparet tumores ⁊
post repēte nō apparent. i. occultantur sequuntur
ista accidētia. Nō fo q̄ cause cīte occultationis
posite a ga. loco allegato sūt qnqz. s̄. subtilitas hu
moris ⁊ posset ēt vici paucitas eius. 2⁹ est raritas
mēbri. 3⁹ ab eo posita ē caliditas aeris p̄tinentis.
4⁹ ē forē medicina. 5⁹ fortitudo virtut̄ totius. ⁊ q̄
dā addūt forē caliditatē mēbri i quo ē de qua tñ
verum referas ad vñtē vñtē fortitudinē ē dubi
um iste aut̄ oēs aut̄ aliquid aut̄ vna earuz p̄currūt
ad delitescētā p̄ter istas aut̄ ē alsi motus humorū
ad interiora. s̄z cū delitescūt ex causis supra posuit
resoluētibus istā delitescētā ē vocata a medicis
fm rōnē. q̄r rōnalis modus cure ⁊ apatis ⁊ tumo
ris ē p̄ resolutionē materie. Cuz autē litescūt. vltio
mō dicitur nō fm rōnē q̄r nō ē bon⁹ modus cure
cum mā mouetur ad nobilia vt plurimum. Nō
principali tertio q̄ illa loca vñcuntur posteriora q̄
sunt dorso vicina. Nō 4⁹ q̄ hec loca sūt vicina
origini neruoꝝ motuorum. s̄. nuce ⁊ posteriori p̄t
cerebri a qbus plurimi nerui oriuntur. Et iō qñl
illis locis delitescūt mā p̄ motu ad interiora signū
ē q̄ mouetur ad mēbra magis vicina. Nō quin
to q̄ nō solum qñ delitescūt vulnus in pte dorso vñ
cina timetur d̄ spasmus ⁊ therano. sed etiā quando
delitescūt i alio mēbro multū neruoso sicut accidit
in vulneribus q̄ sunt i anteriori pte coxe p̄cipue p̄
pe genu. q̄r ista loca ēt cū neruis a posteriori natīs
h̄t colligātā. Et his p̄z vñscatio p̄clusionis q̄
qñ sunt vulnera i pte posteriori ⁊ tumor delitescūt
subito p̄ter rōnē q̄r nō et causis supra noiatis. q̄
mā mouetur ad neruoꝝ origines ⁊ neruos. Et p̄
p̄as q̄ fiat spasmus aut̄ theranus. cognoscit autē
q̄ sit occultatio preter rōnem ex cōsideratiōe eoz
q̄ apparent in mēbris interioribus q̄r si est rōnal
alleuias infirmas. ⁊ est cūz incolumitate interior
mēbrorū. sed quādo est preter rōnem infirm⁹ gra
uatur ⁊ i interioribus sit aliqua lessō. Circa cō
clusionem secūda nō q̄ mēbra anteriora sunt ma
gis arteriosa ⁊ neruosa respectu mēbrorum poste
riorū. ⁊ sunt etiā longinqua a posteriori cerebro ⁊
nuca. Et iō ex delitescētā tumoris i eis plurimus
non expectatur mām mouere ad neruos. sed ad
alii loca nisi forte in cossis ⁊ crure ⁊ manibus q̄
ad ptes valde neruosas. Et ideo hic per ptes an
teriorēs intelligemus aut̄ toracales aut̄ vētrales
aut̄ gutturales. aut̄ faciel. Iste. n. magis cōmu
cant alijs q̄z neruis. Nō 2⁹ q̄ cum materie ab
illis mēbris delitescūt qñiqz declināt ad superiora
qñiqz ad inferiora qñiqz ad medias ptes. cū igitur
declinant ad superiora ⁊ ad cerebrum tunc faciūt
corruptiōez operationū cerebri q̄ hic vocat large
mania. Si at̄ ad pectus tūc aut̄ ad spaciū aut̄ ad
panniculos faciūt pleuresim. si ad ventrem faciūt
fluxum ventris vt plurimus l̄z alsi vomitum. ⁊ cū
mā est sanguinea faciūt fluxum sanguineum. et
ille large uoquēdo ab auct. locatur hic dissinteria.

Ex quo p^z q^r dixit dissenteria si tumores rubei fuerint quia illi significant sanguinis dominium.

Quod si q^r q^r q^r ad vnu istoru mēbrorum mouet q^r ad aliud vadit mā. Rⁿdes q^r est fm varietatē vicinitatis aut colligātie mēbrorum aut debilitate membra recipiētis aut varietatē materie in levitate subtilitate grauitate vel grossicie. aut pp mē p^ppetatē. Non enī repugnat imaginatiōi sicut inueniuntur venena q^r a p^ppetate respiciunt datum mēbrū ita inueniri malas mās. Ultio nō q^r nō esset impossibile talē mām moueri ad splenez vel aliud membrum. et nō fieri ista accidentia. sed hec accidunt ut plurimum.

Tumores hic. Istud cōmēru^z diuidit in tres ptes. Primo exponitur hoc nomē tumor incidenter exponēdo nomē flegmonis. In 2^o pte declarat conclusiones asso^z. In 3^o pte remouet dubiu^z. ibi 2^o dicit igis ypo. ibi 3^o. nō tamē absolute. De pma dicit q^r p tumores intellexit oē a^pa vel grossicie eminētēz pternām in quos est flegmon de quo flegmo ne qdā dicit q^r est a^pa acutu^z. q^r calidu^z. tñ antiqui p flegmonē intellexerit oēm nimis calorē vel itētione siue sit a^pa siue nō. Dicit igis ypo. hic declarat cōclusionez pma 2^o duas alias. ibi 2^o l^z si subito. In pma dicit ypo. igis dixisse q^r si in vulnerib^z appareant a^pata nō valde spasmatūr neq^r i sanitū. et ex hoc das intelligi q^r aliqui spasmatūr vel insanis. sed hoc ē raro sicut si a^pa sit magnu^z valde et hāc in se pessimitatē. i. pessimā mām. sicut in cauernis accidit multouēs. Sed si subito. Declarat alias. Et pmo ponit snias eaz. fo causas v̄ sicātes. ibi 2^o Retro enī locus. Dicit pmo q^r ypo. vult q^r si isti tumores sint retro et subito non appareat q^r delitescit significat spasmus et thetan^z. l^z si appareat in anteriori et delitescant subito volunt passionē aliam q^r spasmum. f. illas positas i asso^z.

Retro enī locus. Verificat p causas dt. q^r locus retro ē neruosus et anterior ē venosus et arteriosus. et hic ē q^r q^r de locis vulneratis aliqua mā pessima trāmittit ad aliquid mēbrū nobis si vulnera sint retro necesse ē expectari spasmus et thetan^z q^r iste passiōes sūt i locis neruofis sed si vulnera sint aī et mā fluxerit ad pectus fit dolor lateris et plurimi fit inde empici pura q^r ad cōcaus pecoris mittit mā. si aut mā tendit ad intestina si tumores sint rubei fit egestio sanguis. Et intellexit egōnem sanguis q^r fit sine vulneribus intestino^z q^r passio sepe cōicaf hñibus vulnera in dorso et h^z pp cōitatē magne vene et hñibus vulnera in anteriorib^z dorso oppositis si mā subito venerit retro.

Non tñ. Remouet dībīsi dt. q^r p posteriora nō intelligit absolute q^r solū de posteriorib^z tumorib^z i sicere q^r et delitescētia fit spasmus et thetan^z q^r ē manus et pedes p^z hic intelligi. f. q^r ppter delitescentia suo^z a^patu^z subito fit spasmus et thetan^z et rō ē q^r l^z in prora. i. in anteriori pte nō multū fit de lacertis q^r sunt consūcti cū magnis et fortibus cordis cosse. tñ hñit maxime cordā in prora genuū

In anterio^z pte prope genu. et iō possibile est per des sep magnos incipientes ab ancha facile incurare spasm*i* passionē cu^z delitescit tumor in vulnere. Et ego multos huius: vidi et maxie lacertoru*i* locatoru*i* maiori pte cosse. cū illi lacerti sunt ex maiori pte carnosii. ideo fit primo tumor. postea cōictato nocumēto verius delitescit. Et ideo spasm^z nō solum nascitur ex cā retro. sed ex pedibus et manibus que loca sunt longe a nuca remota. sed nerui manus et pedū a nuca pcedūt. et simili^z nerui dorsi.

3 i vulneribus malis

¶ In p^z asso^z ponuntur tres cōclusiōes de signis bonis vel malis in vulnerib^z pma est. Tumore nō apparēte in vulneribus malis et fortibus est malū signū. pbatur. Istud ē malum signum in eis q^r significat mām malā aut fluere aut fluxisse aut fluxuram esse ad mēbrum noble. sed non apparere tumorē i huiusmodi vulneribus ē huiusmodi q^r tc. Secunda p^zclusio vulnera lara sunt bona. pba^z illa sunt bona q^r significant dñiū virtutis sup mām currētē ad mēbruz vulneratu*i* et materiei obviā. sed vulnera lara sunt huiusmodi q^r tc. Tertia p^zclusio vulnera cruda sunt mala. pba^z q^r illa q^r significat inobedientiam materie et virtutē ipotētē sup illam sed cruda sunt huiusmodi q^r tc. Similis snia hētūr. quarta quarti tractatu tertio ca^z pmo. Circa pma p^zclusionē nō pmo q^r vulnera dīcūl mala q^r pīculosa et fortia q^r causant diffīcilia accītia. sicut verbigratia. dolorem fortē sincopim et similia. Nota secundo q^r etiam discuntur mala. aut ratione sue essentie. aut ratione actiōis lese. aut rōne virtutis corpus dispēsant. sicut morbi dīcīmus hijs modis niagnum maxime tñ intelligitur duobus vltimis modis.

Mō tertio q^r ad loci talis vulneru^z maloz nā dispēsans corpus inclinat et trāmittit spīn et sanguinē ad succurrendū loco lesō. Et ideo nisi aliud superueniat dz locus pati tumorē. Mō quarto q^r q^r in talibus vulneribus mēbra nobilia compatis. et nā mā ad illa mēbra trāmittit q^r q^r aut scō magno nocumēto in mēbro lesorūtis mēbri illius trāmittit ad intrīseca et in hijs duobus casibus tumor aut non appetet in principio. aut delitescit. et constat q^r virūq^r est malū siue nobile mēbrū ita cōpatias q^r mā currat ad ipsum siue q^r tam maligna sit mā q^r membrum lesum trāmittatur ad nobilia. q^r igis non apparentia tumoris in fortibus et malis vulneribus significat aliquod istorum. ideo constat q^r significat malum. Ex quibus patet quare dīxit in vulneribus malis et fortibus q^r si i pīuis et non malis hoc non appetat non ē malum cum non sit rōne trāmitti mām facientem tumorem. probat 2^o differentiam inter sniam huius asso^z et precedentis i p^zclusionibus fīs q^r ibi per nō appetere intellexit delitescēt p appariōne. h intendit dō omni modo nō appetendi siue p delitescentia siue q^r a principio nō appetat. Circa fam p^zclusionē nō pmo p vulnera lassa

Particula

Intelligi in quibus appareat sanies, sicut enim dicitur
re molle lassam. ita vulnera quae molle ex sanie ma-
xime bona et laudabilis. Ex his per plumbum et veris
cato que lassa sunt in quibus appareat sanies maxime
bona et talia significat quae maxime curreat est obediens et
tus fortis ut plurimi lassa igitur sunt bona. Circa
tertiam plumbum non vulnera dici cruda per quae
similitudinem. Nam sicut humor vir crudus quod ita re-
sistit nature ut non de eo nihil posset expelleri ita di-
cuntur vulnera vel ulceraria cruda. quando ex illis
aut omnino non currit sanies aut quasi nihil.

Non ergo cum vulnera sunt fortia maxime sericea ad ea
ampliorque possit virtus membrorum ad carnem mutare. Et
sunt hoc superfluum quod est benignus et virtus membrorum conser-
vatur in sanie et ut plurimi laudabile quod autem ni-
hil in sanie conservatur significat quod virtus talis maxime
non mutat ut igitur maxime in illis in quibus appareat
tumor de quibus solis loquuntur. quod tamen dixerat quod in q-
bus non appareat tumor est magis malum. Cum igitur
dicat lassa bona non intelligit de his et de eisdem inter-
ligit in tertia cum dicit cruda mala. Cestum. n. ex q-
est ibi tumor quod est ibi maxime superstitionis. et cum hoc significa-
tur maxime esse inobedientem. Ultimum quo ad ambas
plumbos ultimas quod quidam exponunt lassa. i. medicina
mollissima lassum facies est bona in ulceris et cruda. i.
repellentia est mala. quia non est conueniens cure
ulceris. Sed ego puto hanc non esse ad mentem
Hippocratis.

Quod magnum dixit.

Clementius dividit in tres partes. primo exponit prima
plumbum. secundum duas alias. tertium ostendit medicorum erro-
rem in cura. ibi 2. lassa quidam. ibi 3. Sicut autem. In prima
dicit quod si magnus poterit referri ad vulnera et apertura.
nam si dicatur in vulneribus magnis et fortibus si tumor
non appareat malum est magnus intelligi quod vulnerum est
multum malum et sic referri ad vulnerum. Si autem intelli-
gas in vulneribus secundum. Si non appareat tumor ma-
gnus est malum tunc inferre ad tumorum et sic ad aperturam.
In nostra tamen littera quod tumor est masculini generis
et magnus neutri. non ita caderet aptitudo referendi
ad tumorum. sed in greco est aliter. De secunda parte dicit quod
pessimitas. i. vulnera dicuntur mala. quod sunt in fine la-
certorum vel in capitib[us] vicina magnis nervis aut cor-
dis. De tertia parte dicit quod sicut ante in immediate
precedenti anno dixit quod aperta subito non apparentia
significat malum. ita hic asserit oia aperta et illi malum
vulnerum non apparentia dixit esse mala. et hoc supple-
tive prius apparuerit siue non. Et causa est quod in istis
vulneribus suppletive siue apertibus non sumus securi quod
huius non moueras ad aliqua membra nobilia si vulne-
ra sunt cum dolore. et ratione est quod in dolore igitur fluere humo-
res. quod nam ad hoc eos agitat. sed quod vulnerum malicio-
sus non debilitas et huicores superbius. i. crescut in sua
malitia et sunt inobedientes et dissidentes. Et ideo si non
fluat ad locum vulneris quod cognoscitur per tumorem est
dubitatio quod diffunditur per totum corpus. i. ad aliquam partem
corporis quecumque sit faciat spasmos et tetanos et ina-
mata. Lassa quidam. Verificat duas plumbos dicentes

que vulnera laxa quae sunt de illis. s. fluentia a quibus
stillerant sanies sunt bona et cruda indigesta opposita
modo se habentia sunt mala. In his. Ponit erro-
rem medicorum dicit quod in istis vulneribus malum supradictis
medicis errat stringendo huicores fluentes. et cum medi-
cina frigida sicca et stipitata. quod dolor fit in istis locis
neruosis ex talibus medicinis. unde est adhibenda
medicina calescentia non tamen multum sed anno
dina in istis locis quia recte.

Osteriora capitum

Et. Flobotomia scilicet de vena recta in fronte
exente iuuat in dolore pars posterioris capi-
tis. per illam euacuat maxime facies dolorem et
perturbat a loco doloris. aut prohibet fluxuram materiae
ad locum aut membrum lesum fluerit quod secundum per
circa frontem declarabo. Et similiter saniam collige. pri-
mo breuiarij. et secunda tertij in sexto epidemiarum.

Circa anno non potest posteriori capitulo intelligi
minus sicut putatur in quo est postremus cerebri veni-
culus. Non secundum quod dolor in hoc loco quicquam est sine maxime
quod nec sanguinea nec sanguinum admittit. et in istis
casibus non sunt sanguinia vene frontis nisi quod caput est
plenum sanguine sine replectione totius. et ista fit ne
sanguis currat ad locum lesionis non ad maxime dolorem
euacuandum. quicquam vero dolor est a maxime sanguini mixta
vel sanguinea et sine multa replectione totius. et
tunc conuenit sanguinia partis anterioris quod euacuat et
sufficienter divertit. Et dico non tener non exente reple-
tione in toto quod tunc plus noceret trahendo maxime
ad caput quod perdebet euandendo illud quod est in capite.

Non tercio quod dicit de incisione vena recte quod est
major venarum quae sunt in anteriori parte et magis colligata
per ramos suos cum posteriori parte capitulo. Et quod
bus per etiam scarificatio et retorsio et fluxus san-
guinis narium perficerit in doloribus et ideo ista facta in
posteriori conficerit in doloribus extintibus in parte an-
teriori. non sit per dolorem oculorum cauterisi aut laquei
aut retorsaque positio in occipitio. Non quarto et
ultimo quod ad bene flobotomandum ista vena ligatur
gula cum panico ita quod stringatur et tumescat vena capi-
tis aliter difficulter flobotomaretur.

Non solus intendit pur-
gare. Clementius dividit in tres partes. primo ponit gna-
le intentionem anno. 2. insert applicationem eius. 3. co-
firmat suo experimento. ibi 2. Si igitur ibi 3. Nos autem
De prima dicit quod ypo. hic non solus innuit euacuan-
dum esse per partem patientis. sed multoties satagit euare
per partem oppositam. et hoc euacuatio fit ex loco priori. De
secunda parte dicit quod ex hoc innuit quod si dolor est in dextro
euacuas per dextrum. et si prietas fuerit per profunditatem
euacuas per posteriorem et ideo. Et tunc ypo. dicit poste-
riora capitulo dolentia recta vena in fronte incisa iuuat.
Et tu ex his quod dicitur quarta primi intellige quod
exente repletione in toto non sufficiunt ita que distatiae
sed pauca existente repletione. et in solo membro pa-
ciente ista conueniunt ut dicitur. In tertia parte dicit
quod ipse sanavit multoties dolores oculorum ad quos
humores